
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 1 di 5

Servizi educativi - Servizi per la scuola - Servizi per la Prima Infanzia

DETERMINAZIONE N° 984 DEL 28/11/2024 

Oggetto: PROGETTO DI PUBBLICA UTILITÀ A VALENZA SOCIALE DENOMINATO “A 
SCUOLA SICURI“, TRAMITE CONVENZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 56 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO DEL 3 LUGLIO 2017 N. 117,  CON  ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO (O.D.V.) O ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE  (A.P.S.) - 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Dott.ssa Alessandra Risso

Premesso che con delibera di Giunta Comunale n. 218 del   15/11/24 veniva approvato il progetto 
denominato “a scuola sicuri” consistente nel servizio di supporto all’attraversamento pedonale dei 
frequentanti le scuole cittadine che presentano peculiari problematiche connesse alla concomitanza 
dell’afflusso di studenti e famiglie con la normale circolazione stradale, da svolgersi attraverso 
organizzazioni di volontariato (O.D.V.) e le associazioni di promozione sociale (A.P.S.) iscritte da 
almeno sei mesi  nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore (D. Lgs. 117/2017 c.d. Codice del Terzo 
Settore);

Considerato che con la medesima delibera :

 Viene demandato al Dirigente dell’area Amministrativa l’attuazione della presente deliberazione, 
compresa l’attivazione di apposita procedura ad evidenza pubblica riservata alle associazioni di 
promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato di cui all’art.56 del D.Lgs.117/2017 nel 
rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza e parità di trattamento , nonché la 
successiva stipula di apposita convenzione;

 Viene stabilito:

 Che saranno ammessi all’iniziativa tutti i soggetti che ne faranno richiesta, purchè in possesso dei 
requisiti richiesti; 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 5

 che sia riconosciuto al/alle associazioni che saranno individuate allo scopo,  un contributo economico, 
parametrato al numero di volontari coinvolti nel progetto,  a titolo di parziale rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, così come previsto dall’art.56 del D.Lgs.117/2017, 
compatibilmente con quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per la concessione dei 
contributi ed entro i limiti delle risorse disponibili sul Bilancio Comunale 2024-2026 al  capitolo di 
spesa n.161610072;

Ritenuto opportuno, al fine di avviare procedura finalizzata all’erogazione dei contributi di che 
trattasi, approvare la seguente documentazione allegata al presente atto:

 Allegato A “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la selezione 
di organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale per lo svolgimento di 
progetto di pubblica utilità a valenza sociale di supporto all’attraversamento pedonale presso le 
scuole cittadine, tramite convenzione ai sensi dell’articolo 56 del decreto legislativo del 3 
luglio 2017 n. 117 per la durata di anni uno”, il quale fissa i requisiti dei potenziali richiedenti, 
le modalità di calcolo e di erogazione dei contributi, nonché le modalità di presentazione della 
domanda;

 Allegato B “istanza di partecipazione “;
 Allegato C “bozza di convenzione”;

ritenuto altresì necessario:
 riconoscere al/alle associazioni che saranno individuate allo scopo,  un contributo economico, 

parametrato al numero di volontari coinvolti nel progetto,  a titolo di parziale rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, così come previsto dall’art.56 del D.Lgs.117/2017, 
compatibilmente con quanto previsto dal vigente Regolamento comunale per la concessione dei 
contributi ed entro i limiti delle risorse disponibili sul Bilancio Comunale 2024-2026 al  capitolo di 
spesa n.161610072;

 quantificare in € 1.800,00  il contributo massimo annuale concedibile a ciascun soggetto partecipante 
moltiplicato per il numero di volontari che saranno messi a disposizione per la realizzazione del 
progetto;

 quantificare in €  12.600,00, l’importo massimo erogabile da destinare complessivamente al progetto;

Dato atto che la spesa presunta massima necessaria per la realizzazione del progetto, pari ad € 
12.600,00 trova copertura al capitolo di spesa n.161610072 del Bilancio 2024/-2026, annualità 2024;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 10 del 19/04/2024 di attribuzione alla Dott.ssa Alessandra Risso 
della direzione e della responsabilità dell'Area Amministrativa sino al 30/04/2025, eventualmente 
prorogabile ai sensi di legge;

Dato atto che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il Funzionario 
Dott.Aronne Chionna;

VISTE, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il decreto legislativo n. 267/2000 – testo unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023 – Codice dei contratti pubblici; 
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge di Bilancio per l’anno 2024 n. 213 del 30 dicembre 2023;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 5

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di CC n. 74 del 22.12.2016 
con particolare riferimento agli artt. 28 e segg. (Capo VII Gestione delle spese);

- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 58 del 30/11/2023, aggiornato con deliberazione consiliare n. 76 del 
29/12/2023 dichiarate immediatamente esecutive;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 77 del 29/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 8 del 18/01/2024, esecutiva, di approvazione e di 
assegnazione del P.E.G. 2024/2026, dichiarata immediatamente esecutiva;

CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;

VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. di approvare i seguenti allegati al presente atto che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:
 Allegato A “AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la 

selezione di organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale per lo 
svolgimento di progetto di pubblica utilità a valenza sociale di supporto 
all’attraversamento pedonale presso le scuole cittadine, tramite convenzione ai sensi 
dell’articolo 56 del decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 per la durata di anni uno”, 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 5

il quale fissa i requisiti dei potenziali richiedenti, le modalità di calcolo e di erogazione dei 
contributi, nonché le modalità di presentazione della domanda;

 Allegato B “istanza di partecipazione “;
 Allegato C “bozza di convenzione”;

3. di impegnare l’importo di € 12.600,00 al capitolo di spesa n.161610072 del Bilancio 2024-
2026, annualità 2024, disimpegnando il medesimo importo dall’imp.27606/2024;

4. di procedere alla pubblicazione del presente Bando sulla “home page” del sito internet del 
Comune di Ventimiglia, sezione “bandi di gara e avvisi” per n.20 giorni consecutivi;

5. di dare atto che il presente provvedimento, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
Regolamento UE n.679/2016;

6. di dare atto che sia il Dirigente che il RUP, nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria 
tecnica del presente  atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di 
Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Ventimiglia;

7. di certificare che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 
267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di 
bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto Dirigente 
rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dati Contabili :

E/U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr. 
P.Fin CUP CIG Importo

U / I 2024 12011.04.1
61610072

CAP 
16161/72 
CONTRIB
UTO 
SOCIALIZ
ZAZIONE 
GIOVANI

UTENTI 
VARI

U.1.04.04.0
1.001

Trasferimen
ti correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private

  12.600,00

U / V 2024 12011.04.1
61610072

CAP 
16161/72 
CONTRIB
UTO 
SOCIALIZ
ZAZIONE 
GIOVANI

 U.1.04.04.0
1.001

Trasferimen
ti correnti a 
Istituzioni 
Sociali 
Private

  -12.600,00

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 5 di 5

Ventimiglia, 28/11/2024

Il Dirigente dell'AREA AMMINISTRATIVA
Alessandra Risso / ArubaPEC S.p.A.

 
              

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

